habet: *Non enim doctas fabulas secuti, notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem et praesentiam; sed speculatores facti illius magnitudinis.* S. autem Petrus fuit unus eorum, qui Iesu Christi transfigurationi interfuerant. Tandem auctor eiusdem epistolae, cap. 1, v. 1, appellat ad primam suam epistolam, quam ad eosdem dederat, hisce verbis: *Hanc ecce vobis, carissimi, secundum scribo epistolam, in quibus vestram excito in commonitione sinceram fidem.* Utraque igitur a s. Petro scripta fuit, et utraque habet divinam et canonicam auctoritatem.

SOLVUNTUR ARGUMENTA CONTRARIA

10. ARGUM. I. Epistola secunda, quae Petro tribuitur, dictione et stylo multum differt a prima eiusdem epistola, ob quam causam, teste s. Hieronymo (1), Petro abiudicata fuit; ergo secunda illa epistola non est a s. Petro scripta. R. Tanta non est styli differentia, alium ut auctorem poscat: uti fatentur ipsi Centuriatores. Dein non est mirandum, pro rerum diversitate styli variari, aut pro diversa aetate aliud eidem auctori scribendi genus esse. S. Petrus autem secundam suam epistolam paulo ante mortem senio gravis scripsit. Certe diversitas styli eiusdem epistolae s. Hieronymum olim non movit, ut s. Petro hanc epistolam abiudicaret, sed potius ut putaret, s. Petrum alio in hac, quam in prima sua epi-

(1) Vide tom. 4 Operum s. Hieronymi I. de viris illustribus, vel de scriptoribus ecclesiasticis ad De. trum, praetorio praefectum in Simone (Petro), ubi ait: *Scriptis duas epistolas, quae catholicae nominantur; quarum secunda a plerisque eius esse negatur propter styli cum priore dissonantiam.*

stola interprete fuisse usum, qui proin alia phrasi et stylo sensa s. Petri conscripserit (2), quam interpretes primae epistolae. Primae enim epistolae interpretes fuisse videtur Silvanus seu Silas (3), vel Marcus; secundae autem Glaucias; hunc enim s. Petri interpretem fuisse docet Clemens Alexandr. (4). Denique s. Hieronymus loco in obiectione citato disertis verbis enuntiat: *Scriptis (Petrus) duas epistolas, quae catholice nominantur.* Et in epistola cui ad Paulinum ait: *Iacobus, Petrus, Ioannes, Iudas, septem epistolas ediderunt, nempe Iacobus unam, Petrus duas, Ioannes tres, Iudas unam.* Ergo omnibus consideratis non est dubitandum, quin s. Hieronymus etiam secundam Petri epistolam ut authenticam admiserit.

11. ARGUM. II. Multae ecclesiae epistolam II. Petri non receperunt; quod utique, si eius auctorem Petrum nossent, minime fecissent; ergo haec epistola non est s. Petri. Ita obiicit Grotius (5) cum aliis. R. Esto, quod ante concilium Laodicenum, in quo primum catalogus divinarum scripturarum auctoritate publica constitutus fuit, non omnes omnino ecclesiae hanc epistolam s. Petri receperint, quia apud eas, num revera Petri esset, certo non constiterat: tamen etiam ante concilium Laodicenum saeculo IV, sub Damaso papa celebratum a multis ecclesiis tum in oriente, tum in occidente, uti canonicam fuisse receptam, constat ex testimoniis antiquiorum patrum, s. Clementis pa-

(2) Vide Cornelium a Lap. praefat. in secundam Petri epistolam.

(3) Vide 1 Petr. c. 5, v. 12 et 13.

(4) L. 7 Strom. sub finem.

(5) Initio Anotat. in secundam epistolam Petri.

paë (1), s. Irenaei (2), Origenis (3), s. Iustini M. (4), etc., qui omnes ante saeculum IV floruerunt, et secundam epistolam Petri vel citant tanquam scripturam divinam, vel ad eam alludunt (5). Horum vero auctoritatem per se quidem gravissimam, cum deinde omnes ecclesiae secutae fuerint, non video sane, cur Grotius cum aliis adversariis sequi non debeat.

SCHOLION. Porro, quae ex Origene, Eusebio et Didymo contra canonicam auctoritatem epistolae secundae Petri obiiciuntur, solide soluta in cl. Hermanno Goldhagen (6), studiosus lector inveniet.

Sed INSTAT Grotius loc. cit. ac ait: scriptor epistolae, quae dicitur secunda Petri, eam scripsit post exitum Hierosolymae; ergo huius epistolae auctor non potest esse s. Petrus; cum iste iam Nerone imperante (adeoque diu ante excidium Hierosolymae per Titum) supplicio crucis fuerit extinctus. Cons. patet. Ant. vero a Grotio sic probatur. *Nemo enim christianus, inquit, ultimum mundi diem venturum credidit, nisi postquam evenisset everasio iudaici status. Post eam vero brevi admodum futuram mundi ruinam multorum animo observabatur. Hic vero scriptor (epistolae secundae, quae Petri dicitur) christianos vult (cap. 3) patientes adhuc esse in illius diei expectatione, si forte sperato tardius adveniat; ergo idem scriptor huius secundae epistolae eam scripsit post excidium Hierosolymae, dum iudaei erant in expectatione ultimae mundi diei, post*

(1) In sua 1 epistola ad Corinthios, n. 41.

(2) L. 5 contra Haeres. c. 25.

(3) In Leviticum homil. 4.

(4) In dialogo cum Tryphone.

(5) Horum Patrum textus citatos etiam vide partim apud Calmetum prolegom. in secundam epistolam Petri, partim apud Tho-

illud excidium proxime secuturae. R. Nego ant. ad prob. conc. ant. neg. cons. Futile hoc Grotii argumentum est, ut Natalis Alexander (7), alique merito observant. An enim ita iudaeos de die mundi ultima patienter expectanda praemonere non potuit, licet excidium hierosolymitanum nondum contigerit? An non potuit (cit. capite, v. 8 et 9) iam ante hoc excidium scribere: *Unum vero hoc non lateat vos, carissimi! quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant; sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti.* An, inquam, non iam ante excidium Hierosolymae ita scribere potuit, etiamsi finis mundi non ante, sed post illud eventurus sit? Profecto quam multa sunt, quae apostoli spiritu prophetico praevidentes, nobis significarunt, licet eorum multa nondum evenissent, quae praecedere debebant? Quid? an ne spiritus prophetarum eventui rerum ita alligatus fuit, ut nisi ea praecessissent, quae praecedere debebant, futura praedicere non possent? Nonne ipse Christus de fine mundi multa praedixit (8), quamvis Hierosolyma nondum esset excisa? Grotii ergo coniectura inanis est ac contemnenda.

12. ARGUM. III. Syri veteres epistolam secundam Petri ut spuriam omiserunt in canone sacrorum librorum, et recentiores, licet eandem legant, nequaquam tamen ut

mam Cerboni in theologia revelat. I. 5, q. 2, art. 2, § 4, pag. 242.

(6) Part. 5 Introduct. in sacr. Script. sect. 2.

(7) Hist. eccles. tom. 5, c. 12, art. 2, § 4.

(8) Matth. c. 24.

canonicam recipiunt; ergo. R. I. Etiam si antecedens verum esset, tamen syrorum particulare iudicium tanti non est, ut universali ecclesiae opponatur.

Dixi: *Etiam si antecedens verum esset*. Multa enim contra hoc ulterius reponi possunt. Nam in primis, teste *Cornelio a Lapide* (1), constat ex maronitis, qui Romae sunt, eos hanc epistolam habere pro canonica. Unde quamvis ab aliquibus syriacis exemplaribus illa epistola absit, quia de ea olim ambigebatur; in aliis tamen syrorum exemplaribus eadem recensetur. Certe s. *Ephrem* (2), et s. *Iohannes Damascenus* (3) uterque syrus, eandem allegant; et *Damascenus* praeterea inter canonicos libros enumerat. Denique eandem epistolam s. *Petri* syriace extare, et ex syriaco in latinum conversam esse a *Balthasare Erzelio*, testatur apud *Cornelium a Lap. Possevinus* in Apparatu.

13. QUÆRES V. Quem sensum habeant illa (II. Petri, c. 3, v. 7) verba: *Coeli autem qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicii*. An in ipsa die iudicii, ante vel post totus mundus conflagrabit? R. Ignis ille non subsequetur iudicium, ut *Suarez* ex s. *Augustino*, *Prospero* et *Anselmo* vult; sed praecedet, ut ss. patres communiter docent conformiter illis verbis: *Ignis ante ipsum praecedet, et inflammabit in circui-*

(1) Praefat. in secundam epist. Petri.

(2) Sic paraenesis 9 ad monachos s. *Ephrem* allegat illum locum II. Petri, c. 2, v. 9: *Aspectu enim et auditu iustus erat* (Loth): *habitans apud eos, qui de die in diem animam iustam iniquis operibus cruciabant*. Item paraenesis 41 locum II. Petri c. 2, v. 17. Item in sermone paraeneticico de secundo adventu Domini allegat locum II. Petri, c. 3, v. 9, dicens: *Quod si Petrum quoque interrogas coryphaeum? et ipse tibi respondebit, ac dicet: Non tardat Dominus promissionem,*

tu inimicos eius; mundumque expiabit ab omnibus spurcitiis carnalibus et spiritualibus, quibus per tot saecula inquinatus fuit. Ita *Cornelius a Lap.* et *Tirinus*. Legenda etiam celebris dissertatio *Calmeli* de fine et mundi statu post iudicium.

CAPUT III.

De tribus epistolis canonicis
s. *Ioannis apostoli*.

§ 1. Epistola I. s. *Ioannis*.